Об утверждении Правил включения собственников или владельцев продукта данных в
реестр поставщиков продуктов данных

Приказ Руководителя Бюро национальной статистики Агентства по стратегическому
планированию и реформам Республики Казахстан от 20 августа 2024 года № 25.
Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 21 августа 2024 года
№ 34965.
      В соответствии с  статьи 26 Закона Республики Казахстан "О пунктом 4-1
государственной статистике", ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Утвердить  включения собственников или владельцев продукта данных вПравила
реестр поставщиков продуктов данных согласно приложению к настоящему приказу.
      2. Департаменту контроля качества данных и развития коммуникаций совместно с
Юридическим департаментом Бюро национальной статистики Агентства по
стратегическому планированию и реформам Республики Казахстан обеспечить в
установленном законодательством порядке:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции
Республики Казахстан;
      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Бюро национальной
статистики Агентства по стратегическому планированию и реформам Республики
Казахстан.
      3. Департаменту контроля качества данных и развития коммуникации Бюро
национальной статистики Агентства по стратегическому планированию и реформам
Республики Казахстан довести настоящий приказ до структурных и территориальных
подразделений Бюро национальной статистики Агентства по стратегическому
планированию и реформам Республики Казахстан для руководства и использования в
работе.
      4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего
заместителя руководителя Бюро национальной статистики Агентства по
стратегическому планированию и реформам Республики Казахстан.
      5. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней
после дня его первого официального опубликования.
      Руководитель Бюро
национальной статистики
Агентства по стратегическому
планированию и реформам
Республики Казахстан

М. Турлубаев

Приложение
к приказу Руководитель Бюро

национальной статистики

Агентства по стратегическому
планированию и реформам

Республики Казахстан
от 20 августа 2024 года № 25

Правила включения собственников или владельцев продукта данных в реестр поставщиков
продуктов данных

      1. Настоящие Правила включения собственников или владельцев продукта данных
в реестр поставщиков продуктов данных (далее – Правила) разработаны в соответствии
с  статьи 26 Закона Республики Казахстан "О государственной статистике" пунктом 4-1
и определяют порядок ведения реестра поставщиков продуктов данных.
      2. В реестр поставщиков продуктов данных включаются собственники или
владельцы продукта данных.
      3. Реестр поставщиков продуктов данных формируется в электронном виде
ведомством уполномоченного органа в области государственной статистики на
государственном и русском языках по форме согласно  к настоящим приложению
Правилам.
      4. Основанием для включения в реестр поставщиков продуктов данных является
заключенное соглашение сторон о представлении альтернативных данных их
собственниками или владельцами, не относящимися к административным источникам,
в уполномоченный орган в области государственной статистики на безвозмездной
основе.
      5. Ведение реестра поставщиков продуктов данных включает в себя:
      1) включение сведений о собственниках или владельцах продукта данных;
      2) актуализацию (обновление) сведений о поставщиках продуктов данных;
      3) сведения о характеристиках продуктов данных.
      6. Актуализация (обновление) сведений в реестре поставщиков продуктов данных,
происходит при возникновении одного из нижеприведенных случаев:
      1) заключение дополнительного соглашения к ранее заключенному сторонами
соглашению о представлении альтернативных данных их собственниками или
владельцами, не относящимися к административным источникам, в уполномоченный
орган в области государственной статистики на безвозмездной основе (далее –
соглашение);
      2) прекращение действия заключенного ранее соглашения;
      3) изменение атрибутов реестра поставщиков продуктов данных (наименования
собственника или владельца продукта данных, номера и дата заключенного соглашения
, наименования продуктов данных, срок и периодичность выпуска продуктов данных,
форма использования продуктов данных).

      7. Актуализация (обновление) сведений о поставщиках продуктов данных,
производится в течение двух рабочих дней со дня заключения (изменения) соглашения
сторон о представлении альтернативных данных их собственниками или владельцами,
не относящимися к административным источникам, в уполномоченный орган в области
государственной статистики на безвозмездной основе.
      8. Реестр поставщиков продуктов данных размещается на интернет-ресурсе
ведомства уполномоченного органа в области государственной статистики.

Приложение
к Правилам включения

собственников или владельцев
продукта данных в реестр

поставщиков продуктов данных
 Форма

Реестр поставщиков продуктов данных

№ п/п

Наименование
собственника
или владельца
продукта
данных

Номер и дата
заключенного
соглашения

Наименование
продуктов
данных

С р о к  и
периодичность
производства
продуктов
данных

Ф о р м а
использования
продуктов
данных

1 2 3 4 5 6

1.

2.

3.

4.

5.

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан